
  
 

 
DECRETO RETTORE 

 

Oggetto: Bando per borse di studio riservate ai servizi di accoglienza a favore di studenti e studentesse 
rifugiati/e, provenienti da Kenya, Niger, Nigeria, South Africa, Uganda, Zambia e Zimbabwe, iscritti al corso di 
laurea magistrale Medical Biotechnologies, a.a. 2023-24. Nomina Commissione giudicatrice - Progetto 
University Corridors for Refugees – UNICORE 5.0 (2023-2025) 

 

IL RETTORE 
 
 

DATO ATTO che in data 22 ottobre 2019 l’Università degli Studi del Piemonte Orientale ha adottato 
“Il Manifesto delle Università inclusive”, promosso dall’United Nations High 
Commissioner for Refugees (UNHCR); 

PRESO ATTO che il progetto promosso dall’UNHCR – Agenzia ONU per i Rifugiati – intende favorire e 
incrementare le opportunità delle studentesse e degli studenti rifugiate/i, presenti in 
Paesi di primo asilo, ottenere visti per motivi di studio e accedere a borse di studio in 
paesi terzi, attraverso iniziative messe in campo dalle università e/o dalle organizzazioni 
di istruzione superiore; 

DATO CHE il progetto UNICORE 5.0 è giunto alla quinta edizione e mira a garantire 
l’immatricolazione delle studentesse e/o degli studenti nell’a.a. 2023-2024 e a fornire 
supporto alle beneficiarie e ai beneficiari per gli anni accademici 2023-2024 e 2024-2025; 

CONSIDERATO che i paesi inseriti all’interno del progetto UNICORE 5.0, rispetto ai quali UPO intende 
aderire, sono i seguenti: Kenya, Niger, Nigeria, South Africa, Uganda, Zambia e Zimbabwe; 

PRESO ATTO che il progetto consente alle studentesse e/o agli studenti rifugiate/i nei Paesi identificati 
da UNHCR, che abbiano concluso un primo corso di studi accademico presso atenei 
internazionali, di continuare il percorso di studi in Italia (laurea magistrale) attraverso una 
procedura di ingresso regolare e sicura; 

CONSIDERATO che la partecipazione di UPO al progetto UNICORE 5.0, sotto la responsabilità scientifica 
del Prof. Gianluca Gaidano, Presidente della Scuola di Medicina, riguarda l’accoglienza di 
due studentesse e/o studenti alle quali verrà attribuita una borsa di €6.000,00 ciascuna 
messa a disposizione dal Laboratorio di Ematologia del Dipartimento di Medicina 
Traslazionale; 

CONSIDERATO che il Consiglio del Dipartimento di Medicina Traslazionale (DIMET) con deliberazione n. 
5.2.3, verbale n. 2/2023 del 07/03/2023, si è espresso a sostegno dell’iniziativa, 
proponendo l’adesione dell’Ateneo al Progetto UNICORE 5.0 e ha garantito la somma di 
€12.000,00 per l’attivazione di due borse di studio destinate a studentesse e/o studenti 
rifugiate/i del Corso di Studio Laurea Magistrale Medical Biotechnologies per l’a.a. 2023-
2024 e potenzialmente rinnovabili per l’a.a. 2024-2025; 

CONSIDERATO che il Consiglio del Dipartimento di Scienze della Salute ha, altresì, espresso parere 
favorevole all’adesione al progetto UNICORE 5.0 con deliberazione 6.1.1, verbale n. 
3/2023 del 08/03/2023; 

PRESO ATTO che la copertura economica per le due borse è garantita, per l’intero importo pari a 
€12.000,00 e per eventuali successivi rinnovi, sull’UPB del DIMET RCVgaidanogESAMILAB 
(preimpegni 13164/2023 e 13165/2023); 

CONSIDERATO  che sono inoltre previste ulteriori agevolazioni messe a disposizione dai seguenti enti: 
l’Arcidiocesi di Vercelli, la Pastorale Universitaria di Vercelli, la Pastorale Migrantes di 
Vercelli, la Caritas Diocesana di Vercelli, la Chiesa Metodista di Vercelli, la Chiesa 
Metodista di Novara e l’Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario del Piemonte 
(EDISU Piemonte);  

DATO ATTO che, in data 24 marzo 2023, il Consiglio di Amministrazione dell’Università ha approvato 





Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. 

 
 

l’accordo di partenariato locale aderendo al progetto Unicore 5.0 (atto n. 4/2023/11.2); 

VISTO il DR. Rep. nr. 478/2022, prot.nr. 46371 del 01/04/2022 con il quale è stato approvato il 
bando relative a n.2 borse di studio riservate ai servizi di accoglienza a favore di studenti 
e studentesse rifugiati/e, provenienti da Kenya, Niger, Nigeria, South Africa, Uganda, 
Zambia e Zimbabwe, iscritti ai corsi di laurea in Medical Biotechnologies, a.a. 2023-2024; 

VISTA la richiesta del Prof. Gianluca Gaidano, Responsabile scientifico del Progetto UNICORE 
5.0, con la quale vengono proposti i nominativi dei componenti della Commissione 
Giudicatrice; 

PRESO ATTO  della disponibilità del Professor Gianluca Gaidano, della Professoressa Francesca 
Boccafoschi e della Professoressa Alessandra Gennari, nonché della Dott.ssa Ingrid 
Cappa, ad assumere le funzioni di componenti della Commissione giudicatrice della 
selezione in oggetto; 

 
 

DECRETA 
 

1. Di nominare la Commissione giudicatrice per l’attribuzione di n. 2 borse di studio, riservate ai servizi 
di accoglienza a favore di studenti e studentesse rifugiati/e, provenienti da Kenya, Niger, Nigeria, 
South Africa, Uganda, Zambia e Zimbabwe, iscritti al corso di laurea in Medical Biotechnologies, a.a. 
2023-2024, nell’ambito del Progetto UNICORE 5.0, così definita: 

 

- Prof. Gianluca Gaidano, Professore Ordinario, Dipartimento di Medicina Traslazionale (Presidente) 
- Prof.ssa Francesca Boccafoschi, Professore Associato, Dipartimento di Scienze della Salute 

(Componente) 
- Prof.ssa Alessandra Gennari, Professore Associato, Dipartimento di Medicina Traslazionale 

(Componente) 
- Dott.ssa Ingrid Cappa, Funzionario Amministrativo, con funzioni di segretaria verbalizzante. 

 
2. Il presente provvedimento verrà reso pubblico mediante pubblicazione sul sito di Ateneo. 

 
 

 
 

LA DIRIGENTE 
(Dottoressa Ilaria Maria Adamo) 

 

IL RETTORE 
(Prof. Gian Carlo AVANZI) 

 


		2023-05-19T14:48:22+0200
	IT
	Ilaria Maria Adamo


		2023-05-19T16:24:25+0200
	IT
	Gian Carlo Avanzi




